
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 58 IN DATA 28-03-2024
 
 
OGGETTO: DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 50 DEL 01/11/2023 RECANTE:
"DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 GENNAIO 2017 E DECRETO
DEL MINISTERO DELLA SALUTE DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE DEL 23 GIUGNO 2023 – RECEPIMENTO DEL NUOVO NOMENCLATORE DELLE
PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE – RECEPIMENTO DELLE TARIFFE –
APPROVAZIONE DEL NUOVO CATALOGO REGIONALE", MODIFICATO DAL DECRETO DEL
COMMISSARIO AD ACTA N. 61 DEL 27 DICEMBRE 2023. ULTERIORE DIFFERIMENTO TERMINI
DI ENTRATA IN VIGORE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA RETE
OSPEDALIERA E DELL'ASSISTENZA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE

RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 58 DEL 28-03-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, sentito il Ministro per gli Affari regionali e le
Autonomie, con la quale:
 

- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
 
- il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali,
finanziari che assistenziali;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii. con cui è disciplinato l'assetto organizzativo
dell'amministrazione regionale nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali dell'apparato amministrativo-
burocratico di supporto a quello istituzionale;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTO l’articolo 8-sexies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, che prevede le
modalità e i criteri per la definizione delle tariffe massime delle prestazioni sanitarie;
 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute 22 luglio 1996 recante “Prestazioni di specialistica ambulatoriale
erogabili nell’ambito del Sistema sanitario nazionale e relative tariffe” (G.U. 14 settembre 1996, n. 216);
 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute 27 agosto 1999 recante “Regolamento recante norme per le
prestazioni di assistenza protesica erogabili nell’ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di erogazione e
tariffe” (G.U. 27 settembre 1999 n. 227);
 
VISTO il decreto del Ministro della Salute 18 ottobre 2012 recante “Remunerazione prestazioni di assistenza
ospedaliera per acuti, assistenza ospedaliera di riabilitazione e di lungodegenza post acuzie e di assistenza
specialistica ambulatoriale”;
 
VISTA l’Intesa sancita il 10 luglio 2014 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
concernente il “Patto per la Salute per gli anni 2014/2016” (Rep. Atti n. 82/CSR), e segnatamente l’articolo 9
(Sistema di remunerazione delle prestazioni sanitarie);
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento
dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 502” (G.U. 18 marzo 2017 n. 65), che include i nuovi nomenclatori dell’assistenza specialistica ambulatoriale e
dell’assistenza protesica;
 
VISTO l’articolo 64 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, commi 2 e 3,
laddove si prevede che “ le disposizioni in materia di assistenza specialistica ambulatoriale, di cui agli articoli 15 e
16 e relativi allegati, entrano in vigore dalla data di pubblicazione del decreto del Ministro della Salute, di concerto
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita l’Agenzia per i servizi sanitari regionali, previa intesa con la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, da
adottarsi ai sensi dell’artico 8-sexies, comma 5, del decreto legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni,
per la definizione delle tariffe massime delle prestazioni previste dalle medesime disposizioni” e che “ le
disposizioni in materia di erogazione di dispositivi protesici inclusi nell’elenco 1 di cui al comma 3, lettera a),
dell’articolo 17, entrano in vigore dalla data di pubblicazione del decreto del Ministro della Salute, di concerto con
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, da adottarsi ai sensi dell’artico 8-sexies, comma 7, del

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 58 DEL 28-03-2024 2/4



decreto legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni, per la definizione delle tariffe massime delle
prestazioni previste dalle medesime disposizioni”;
 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 giugno
2023 recante “Definizione delle tariffe dell'assistenza specialistica ambulatoriale e protesica”, approvato previa
Intesa in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 19 aprile (Rep. Atti n. 94/CSR) e pubblicato in Gazzetta
Ufficiale il 4 agosto 2023;
 
VISTO il proprio Decreto del Commissario ad Acta n. 50 dell’8 novembre 2023 recante “Decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 e Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 23 giugno 2023 – Recepimento del nuovo Nomenclatore delle prestazioni di
specialistica ambulatoriale – Recepimento delle tariffe – Approvazione del nuovo Catalogo regionale” e suoi
allegati, che fissava la data di efficacia delle disposizioni ivi previste al 1° gennaio 2024;
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 61 del 27 dicembre 2023 recante: «Decreto del Commissario ad
Acta n. 50 del 08/11/2023 recante “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 e Decreto
del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 giugno 2023 –
Recepimento del nuovo Nomenclatore delle prestazioni di specialistica ambulatoriale – Recepimento delle tariffe
– Approvazione del nuovo Catalogo regionale”. Differimento termini di entrata in vigore» di rettifica della
decorrenza dell’efficacia delle disposizioni di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. 50/2023 e suoi allegati al
1 ° aprile 2024;
 
VISTO il Decreto Ministeriale 31 dicembre 2023 “Modifica dell’articolo 5, comma 1, del decreto 23 giugno 2023,
recante la definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica. Differimento termini” di
rettifica della decorrenza dell’efficacia delle disposizioni di cui all’art. 5, comma 1, del Decreto del Ministero della
Salute di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 23 giugno 2023 al 1 ° aprile 2024;
 
VISTA l’« Intesa ai sensi dell’articolo 6-sexies, commi 5 e 7 del Decreto Legislativo 30/12/1992 n.502 e succ.
modificazioni sullo schema di Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze di integrazione dell’art. 5 c.1 del Decreto 23/06/2023, concernente la definizione delle tariffe
dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica» sancita nella seduta del 7 marzo 2024, in sede di
Conferenza Stato-Regioni;
 
CONSIDERATO l’esito dell’incontro della Commissione Salute svoltosi in data 25 marzo 2024 durante il quale è
stata concertata una proroga dell’entrata in vigore del Nomenclatore tariffario dell’assistenza specialistica
ambulatoriale e protesica di cui al Decreto Ministeriale 23 giugno 2023 e s.m.i. al 1°gennaio 2025;
 
VISTO lo Schema di Decreto di modifica del DM 23 giugno 2023, predisposto dal Ministero della Salute e
pervenuto tramite il Coordinamento Tecnico della Commissione Salute, che rinvia l’entrata in vigore delle tariffe di
assistenza specialistica ambulatoriale e di assistenza protesica al 1° gennaio 2025;
 
CONSIDERATO che sullo schema di Decreto citato è in corso l’acquisizione del previsto concerto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni di cui innanzi e visti i tempi ristretti che impediscono di attendere la
formalizzazione del provvedimento ministeriale, di dover rettificare la decorrenza dell’efficacia delle disposizioni di
cui al Decreto del Commissario ad Acta n. 50/2023, così come modificata dal Decreto del Commissario ad Acta n.
61/2023, rinviandola al 1 ° gennaio 2025, e conseguentemente di disporre che:
 

-        tutti i termini indicati negli Allegati al DCA n. 50/2023, originariamente fissati al “1° gennaio 2024” e
successivamente rinviati dal Decreto del Commissario ad Acta n. 61/2023 al “1° aprile 2024”, devono
intendersi modificati in “1° gennaio 2025”;
-        tutti i termini indicati negli Allegati al DCA n. 50/2023 ricadenti al giorno “31 dicembre 2023”, già
rinviati dal Decreto del Commissario ad Acta n. 61/2023 al “31 marzo 2024”, devono intendersi modificati
in “31 dicembre 2024”.
 

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 58 DEL 28-03-2024 3/4



 
 

DECRETA
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
 

Articolo 1
 
1.     La decorrenza dell’efficacia delle disposizioni di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. 50 dell’8
novembre 2023, recante “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 e Decreto del
Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 giugno 2023 –
Recepimento del nuovo Nomenclatore delle prestazioni di specialistica ambulatoriale – Recepimento
delle tariffe – Approvazione del nuovo Catalogo regionale” e suoi allegati, originariamente fissata al 1°
gennaio 2024 e successivamente modificata dall’art.1 del Decreto del Commissario ad Acta n. 61/2023 al
1° aprile 2024, è spostata al 1 ° gennaio 2025;
 
2.     Conseguentemente, tutti i termini indicati negli Allegati al DCA n. 50/2023 ricadenti al giorno “1°
gennaio 2024”, già modificati dal Decreto del Commissario ad Acta n. 61/2023 al “1° aprile 2024”, sono
modificati in “1° gennaio 2025” e tutti i termini indicati negli Allegati al DCA n. 50/2023 ricadenti al giorno “
31 dicembre 2023”, già modificati dal Decreto del Commissario ad Acta n. 61/2023 al “31 marzo 2024”, s
ono modificati in “31 dicembre 2024”.
 
 

Articolo 2
 

1.       Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, alla Molise Dati SpA,
alle strutture sanitarie private a diretta gestione regionale operanti nel territorio, agli ordini professionali
dei medici e dei pediatri nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 58 DEL 28-03-2024 4/4


